Polonii au ordonat o ridicare în masă şi au început a aduna şi
organisa o nouă armată.

In fine, afară de ocuparea Konigsbergului, nicio luptă mare şi
nicio ciocnire între soldaţii Statelor combatante nu a avut loc.

III.

(Noul ales Mare~Vizir Hurşid-Ahmed~Paşa cu o adresă din
1812 (1227) către Domnul Moldovei, Scarlat Callimachi, scrie că
acesta deocamdată să rămîie la Bucureşti, şi numai după eva
cuarea Iaşilor să pornească la reşedinţa lui, dând cu acea oca-
siune şi alte instrucţii Domnului.)

Prinţul mieu credincios,

2. Maiestăţii Sale Valide-Sultana (nu s'a pomenit cadoul).
3 . Alteţei Sale Imperiale prinţului Abdul-Hamid: un lustru de

diamante.
4. Alteţei Sale mamei prinţului imperial: un ceasornic cu bri

liante.
5. Excelenţei Sale lui Hazine-Ustasi: O floare cu diamante.

V .

(Cu o adresă din 1815 [1230] Tanali-Mustafă scrie către Scarlat
Callimachi, Domnul Moldovei, ca, potrivit ordinului, să încarce din
Galaţi 1.200 de bucăţi de cherestele destinate basinului imperial din
Constantinopol pentru flota imperială.)

Alteţă,

Aflînd însă că renumitul răufăcător al creştinilor Halet-Efendi,

ajuns Vizir la Constantinopol, căuta să pună mîna pe el, a simţit
nevoia să părăsească şi Bucureştii.

Numai în acest moment Manuc cere de la Domnul Moldovei
datoria sa.)

VII .

(Domnul Moldovei adresează o scrisoare în 1812 [1227] către
Marele-Vizir, în care îşi exprimă mulţămirea pentru numirea sa
ca Domn şi în acelaşi timp cere scuse pentru neîndeplinirea pro
misiunii de a trimete daruri.)

Alteţă,

în ultimul timp a sosit şi din partea armatei imperiale o scri
soare prin care ne înştiinţează de sosirea d-voastră.

S'a scris armatei despre sosirea d-voastră.
Să vă conduceţi în sensul acesta. Cer de la Dumnezeu mîn-

tuire si sănătate.
IX.

(Domnul Moldovei, Scarlat Callimachi, la 1809 [1224J, felicită pe
Marele-Vizir pentru înălţarea lui în grad.)

X.

(.Marele Vizir, la 1812 [1227], dă Domnului Moldovei, Scarlat
Calimachi, instrucţiuni.)

XI.

(Cu o adresă din 1815 [1229J Marele-Vizir îşi exprimă mulţu
mirea către Domnul Moldovei, Scarlat Callimachi, pentru scri
soarea de felicitare trimeasă de Domn, cu mîna fratelui acestuiat

şi-l invită să slujească tot cu credinţă înaltei Porţi.)